D/ gula de/ plūcī a/ cipi.

N/ p̄cm̄/ que q̄/ sit mora/ leaut ve/ male

aliquid appetibile quod inordinate concupiscit. si in superbia est excellentia quod appetit. in ira vindicta; in avaricia sufficiencia. quod tale est in gula? Rude fuit Alex. d'ales pte. iij. q. clx. art. q. q. appetere sufficiencia alimento mouet in gula. Nec obstat quod multe surgentes se accipiunt ultra sufficiencia ad superfluitatem. Nam sicut superfluum diminutum et sufficiens determinata circa alimentum diversimode fuit diuersas psonas; ut dicit Aristoteles. quod pars est unius alteri est multus. Sic dicimus eodem modo quod in multis est ira. quod primo videbat eis esse superfluum; postmodum ex prava psonae rudine vir videtur eis esse sufficiens. In multis enim appetitus absorbet iudicium ratiois. Unde si primo moueat eos sufficiencia; postmodum at ad ingurgitationem ex mala psonae inclinat eorum ratio. Hec Alexan. ubi sup. Sed dicitur quod est pmissis satis habeo quod gula est peccatum. Unde quod est peccatum mortale aut veniale? Ad hoc dicitur fuit enim intentione scripsi Tho. q. q. cxlvij. art. q. et fuit mente alter doctor: quod gula duplum citer accipitur. Uno modo pro concupiscentia inordinata ciborum quod sit ad finem non in charitate ipsi finit; sed impedit aliq'leiter eius executionem ordinata. Sicut cum aliquis concupiscit nimium ciborum: ita tamen non poterit hunc velle transgredi divisa pcepta. Et talis inordinatio non repugnat charitati: et tamen non est peccatum mortale. Et sic loquitur Aug. in Fimone de igne purgatorio. Quotiesquis in cibis et potu plus accipit quam necessaria est: ad minuta pecaera nouerit peccare. Et habent verba in decreto dist. xxv. q. alias. Sed accipitur gula pro concupiscentia inordinata ciborum: auertere hoeres a fine debito et ultimo. Et hoc significat quod homo habebit taliter delectationem et concupiscentiam ad cibum sicut ad ultimum finem. vice quodammodo ipsum paratus est agere contra dei pcepta: ut hinc delectationes assequatur. et hunc remouet ultimo finem: eo quod non est possibile multos esse fines ultimos unius hominis. Talis autem deordinatio concupiscentie repugnat charitati dei: et tamen non est peccatum mortale. pte: quod auertere hoeres a deo. Quicquid autem auertere hoeres a deo est peccatum mortale. talis enim gula eligit bonum immutabile ut finem ultimum. Et sic dicitur quod non in norandu' quod non sit quantum de aliquo peccato in genere mortale vel veniale: debet intelligi an sic leuitate vel in suo genere sicut ex sua specie: quod id est non fuit omnime eventus. In quibus namque genere mortal perire pura homicidium vel adulterium potest inueniri aliquis mortalis qui est peccatum veniale. Et si militier in quibus genere peccati venialis potest inveniri aliquis accus qui est peccatum mortale: ut puta in genere verbi ociosi: si referatur ad finem peccati mortalis est mortale. ut si aliquis diceret verbum ociosum: intendens per hoc allucere mulierem ad fornicationem vel adulterium. Vel si diceret verbum ociosum: intendens per hoc aliquem inducere ad grauem iram vel impatienciam. Sic de aliis. Peccatum autem mortale sicut ex genere sicut ex specie dicitur ex pte obiectu. Unde si obiectu aliqui

petiuntur charitati: tunc est mortale ex suo genere vel specie. si blasphemia ex suo genere pertinetur charitati dei: et homicidium charitati pmissi: id est verbum est mortale ex suo genere. Gula vero ex suo genere non est per se mortale. quod obiectu' gule huius se non pertinet charitati dei nec pmissi: sed ex circumspecta quodam: vice s. quod vice tollit finem ultimam. Sed dicitur quod gula sit graue peccatum. Rude fuit scripsi Tho. de malo. q. xiiij. art. q. q. gula non est magistrum peccatorum: eo quod non est peccatum mortale ex genere. neque huiusmodi alioquin pceptorum decalogi nisi adiungatur inordinatio concupiscentia tollens finem ultimam quod sit ex accidente. et tunc pertinet charitati dei. Et per quod dicitur reductionem opponitur pcepto de scilicet sabbati: in quo pceptum quod est in fine ultimo. nec operatur quod oportet mortalia directe pertinere pceptis decalogi: sed solus illa quod iustitia pertinet. Sunt enim pcepta data ad hunc ordinem hunc ad alterum. s. ad deum vel pmissum. Nam in ipsis prohibetur manifesta iniuria dei vel pmissi: qualis est gula huius se reprobatur. Hec scilicet Tho. ubi s. Pro quod non in norandu' quod grauitas aliorum pcepti fuit scripsi Tho. q. q. cxlvij. utraspecie arti. q. pote considerari tripli. Propter et pincipali ex considerate parte materie circa quam peccatum sit. si pccatum circa triplices divinas maria sunt. huiusmodi gula est circa dilectiones ciborum ad sustentationem copiosis necessario. rursum. tamen non est de maximis peccatis. Secundo ex pte pccatis in quatuor ipse faciliter potest vitare peccatum. et sic gula laevitatem huiusmodi pccatum necessitate ciborum. tamen pccatum difficultatem discernendi et moderandi id quod in cibis contingit. Tertio ex pte effectu pmissum. Et ex hoc gula huiusmodi gravitas iugantur ex ea plena pccatum occasionaliter sequitur. Hec de prima pccatio fuit mortis. Circa secundam pccatum videtur est de specie gule. Propter quod est aduertendum: quod fuit brennum Grego. pccatum mortis. quoniam se species gule per ordinem.

**R** Tercio debet comedendo puenire

Cibos pccatosos in subiectu' querere

Nimis multum de alimento sumere

Vice nimis audire et ardorem cibum vorare

Nimis accurate et diutinem laboribus cibum preparare

Cetera species pccantur in hunc versu' Precepere laueri: nimis ardens studiose. Unde de Greg. ubi Specie s. Quoniam modis nos cibis vice tenet. Alius est cibis quoniam nonque indigentie ipsa preuenit. aliquando cibos laeviores querit. aliquando quod sumenda sunt pccatum rari accuratius appetit. aliquando in ipsa quantitate sumendi mensura refectionis excedit. Alius quando ipso estu' imensi desiderij aliquis peccat. Et habent ratione de pccato. dicitur. v. quoniam modis. Est ramen norandu' quod pccare species sicut dicitur se gnales: et non statu' psonae: ita quod pccatum oculorum pccatores gnales isti pccati. Unde si religiosus contra prohibitos comedat carnes. vel si placet aliquis quod teneat ad maiorem perfectionem abstinentiam quam subditus: peccare in aliis quantitatibus ad gulam in quo non peccat subditus. tales non delinquunt fuit aliquam predictarum species quoniam pccant fuit gula. eo quod huiusmodi peccatum sunt quo ad statu'

# De speciebus gule

psone et pditione stat. et non fuit aliquam genera  
 lcm pditione sine spem gule. sed non pertinet sub  
 aliq pditione specie, sine pditione q se gnales  
 non resipicentes statim psone. Hec Alex. de ales p.  
 q. q. clx. art. vi. in sol. vlti. argu. ¶ Sed di. aliq  
 q. vbi gula in se et in suis speciebus fuit a do p  
 bibita i lege? Rudef fuit Alex. de ales vbi s. ar  
 ti. s. q. ptem gule i se et in speciebus suis fuit pbi  
 bieui. q. Bde. pbi bieui fuit eius poni; ut pfer  
 pcederet circa fsm. ¶ Pro q noradu q pce  
 pti pditione Ad fuit pceptu discipline sibi datu  
 in qntu erat pncipi oim boim. Et i qn illo  
 fuit expissi ut non comedeter o pomo: innubat  
 q si faceret pbi bieui rei liciter qsi mite sicu  
 ti poni. q mto magi. pbi bieui maiora illuci  
 ta. Un Sre. Tato longia scdo pareret recedit  
 qnto q imoderatus elum dū man ad cibū tēdit  
 parceris pmi lapsus iterat. Et d. Adā p̄m pa  
 res. scd sho chs. ¶ Ad maiore intellectu p̄mis  
 sor dubitat. Ut pdiecte spes gule sine sp mor  
 talia pcrā: v'l aliquid venialia: et qn non. Ad  
 h̄ dicēdū est: q. no sp sūt pcam mortalit. q aliquid  
 venialia. Nā p̄m spes. s. Pre pperere: no ē gula  
 nisi volupetas cibi sit eā hui. Naz si fit ex aliq  
 necessitate infirmitate: v'l itineri: v'l aliquid  
 nō sp. Et ēt qn voluptas ē in eā adhuc n̄  
 est mortale pcr̄: nisi ille appetit cibi sit adeo  
 imoderat q h̄ ipm seqret etiā ēt pceptu  
 diuinū. Tales gulosis s̄ q dī dī nō aut alio die  
 festo ante qdū diuinā pagant sine neccitate. Srex so  
 la voluptrate comedunt. Videlat ibi m̄leres in  
 ecclia comedentes. Ut si induceret ad solvendū  
 ieiunū sub pcepto ab ecclia institutu. Vcl si qd  
 p̄t b̄ faceret aliquā fraudē pcepto. s̄ faciat il  
 li q mancū icipitēs perabū mentā vlḡ s̄ ve  
 spera tpe ieiunij. ¶ Louata ēt pcuratio si fit ex  
 neccitate infirmitate: v'l p̄stine p̄seculis n̄ est  
 pcr̄ mortale cibi ēt in monasterio fieri regla  
 Bugustini admittat. p̄t en ēt veniale pcr̄ p̄  
 excessu cupiditate: nisi nimis effrenata ēt cu  
 piditas q subiicit et rōnis iudiciū: v'l n̄ si qd  
 vesca tpe ieiunū cibis illicis sine neccitate et dis  
 p̄satiō etiā ēt mortale pcr̄. Nam etiā s̄ ci  
 bi et por̄ sumi fuit p̄portionē sumēt cibū. qd  
 em vni est paz alii ēmli: ut d. phs in Ehi.  
 Un epantia n̄ h̄ mediū rei: s̄ mediū p̄por̄tis  
 Tūc ēt n̄ minis: qdū qd̄ excedit mensurā s̄ ve  
 ebrieras lieudini p̄portionata. Et sic ebrieras qd̄ pcedit  
 qd̄ ēt pcr̄ ex rali electio: qd̄ qd̄ delectationē por̄ pponit  
 mortale bono rōnis et bono diuisio: ēt pcr̄ mortale. Iea  
 dicēdū ēt de excessu rāco i cibo. qd̄ ipse filius ēt ebri  
 qra spe erat. Et ab aplō vocat comeſatio: cū d. Rom  
 cies xii. Non in comeſatioiby et ebrieratiby. Ardor  
 delecta / at n̄ fecit qualibz audiret et delectationē i cibo  
 rō i cibo q v'l n̄l'm pcr̄ si est ex sola nā. vel ēt veniale  
 pcr̄ si tli delectatioi rō pl̄ qd̄ optet inheret: s̄  
 fecit ignē anuditare: qua qd̄ oiby pponit h̄mōi  
 delectationē: ut Eau qui p̄f vna cscā vendit  
 qd̄ qra spe dī p̄mogenita. Un et a bñdicatioiby reprobat et  
 aces Heb. xii. p̄z ḡ hoc ēt pcr̄ mortale. Studioſi  
 ras ait qd̄ ēt pcr̄: est studiosas dīntis epu  
 lonis: qd̄ epulabat qd̄ die splēdide. qn. s. anum  
 rot̄ implicat cura circa apparatu ciboz et po  
 tuū: qd̄ studiū est vchemens applicatio qm ad  
 aliqd ut de Tulli in Rhero. Inueniunt ei dñe  
 qd̄ magi. trascūtra cocas aut famulas. s̄ vnu  
 cibū n̄ pauerit ad voluntatē eoz. qd̄ si forte de  
 p̄cepta moralia cōmisiſſe p̄tra dēū: in p̄n  
 rijs/detroctōiby/blasphemis/ ztumis tē.  
 Circa h̄ vō ēt veniale v'l n̄l'm pcr̄: cū h̄ reqnē  
 infirmitas. v'l suerudo v'l honestas alicuus.  
 Pōt ei rex in appatu ciboz s̄c et in alijs excelle  
 rustici sine pcr̄. Era s̄li diceret de alijs sta  
 tibz hoim. Hec in sū. p̄f. li. iii. t. iiij. de sobrie  
 tate ordinādoz q. viij. p̄ rotū. ¶ Sed di. qd̄: an  
 ēt ptingat hoim peccare in defectu cibz et po/dubiach  
 e. vicz min⁹ sumendo qd̄ si neccē. Rudef. qd̄ si ca h̄ vj  
 alijs min⁹ sumae de cibo aut poru p̄pet laudē um̄ gult  
 boim peccat pcr̄ ianis gl̄s: s̄ facit hypocris  
 te Mat. vi. Pōt ēt alijs deficeret male iudicā  
 do circa cibū necessariū. et si macerare carnem  
 suā pl̄ qd̄ debet. qd̄ nescit qd̄ si necessariū aut  
 diminutū. talis qd̄ peccat. ramē h̄ n̄ est pcr̄  
 capitale: sine mortale. qm rale pcr̄ n̄ habet  
 malū moriū. Et peccata distinguūt fū mori  
 au puerse volūtar: et n̄ fū puerse rōtis iudic  
 iū. ¶ Sed itez di. qd̄: Quid si qd̄ dubitet an  
 deficitur v'l excedat. timer em qd̄ si min⁹ recipiat  
 de cibo vel poru n̄ poterit vacare opibz debitis  
 timer etiā accipere eo qd̄ n̄ possit domare  
 siue subiictere carnem. An ergo talis peccet ac  
 cipiendo minus qd̄ optet: et qd̄ istoz expedit il  
 li facere? Responde. qd̄ tal debet securiori par  
 eti insister. securior em̄ pars videt esse in absti  
 nencia: eo qd̄ p̄ hoc vitat piculum: vicz dñen  
 tur vicia. Sed tūc diceret aliquis. qd̄ si alijs  
 est qd̄ ignorat quid si necessariū vel supfluum  
 Et ex hoc pl̄ accipit qd̄ sibi si necessariū: qui si  
 sciret quid sibi esse necorū n̄ plus accipit: s̄  
 quia ignorat plus accipit: an talis peccat si ex  
 ignoranza pl̄ accipit qd̄ sibi si necessariū. Re  
 spōdēt. qd̄ si talis gaudet qd̄ ignorat: peccat. Si  
 autē cristatur et dolet qd̄ ignorat n̄ p̄t scire nisi  
 qd̄ gratiam sibi datā. qd̄ n̄ est sibi diuinus  
 data: n̄ peccat. quāvis securior si sp̄ minus su  
 mere qd̄ plus: ut p̄z s̄. Hec Alexander de Ale  
 par. q. q. clx. art. v.  
 ¶ Circa tērū p̄ncipale: de malitia gule et fili  
 abus eius. Est p̄siderandū: qd̄ pcr̄ gule infere  
 ho m̄la mala ex p̄mēt et corporis. Prio qd̄  
 ex p̄mēt siue rōnis gula facit qd̄tērū mala  
 vī pat̄ infra  
 ¶ Obnubilat intellectu et sic ponit. i. filia:  
 liba: ebetudo sensus circa sp̄nalia  
 Deordinat affectu et sic seq̄t. ii. filia. s.  
 vici.  
 inpepa leccia  
 Deformat p̄bū et sic ponit. iii. filia. s.  
 multiloquium  
 Debōtērū occū et sic ponit. iv. filia. s.  
 scurrilis